DECRETO  Nº. 076/2007

                     SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar no   Orçamento do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2007.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 460 de 24 de outubro de 2007.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Anual do Município de Nova Esperança do Sudoeste, para o exercício de 2007, um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 99.185,00 (Noventa e nove mil, cento e oitenta e cinco reais), na seguinte classificação orçamentária:

0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – DIVISÃO DE SAUDE

10.301.0023.2006 – Manut. de Unidades de Saúde

0043 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$            17.635,00

0050 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$              2.000,00

0054 – 33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$              5.000,00

10.301.0023.2007 -  Manut. De Programas de Saúde e Sanitária

0062 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$            10.000,00

10.302.0024.2009 – Manut. Hospital Municipal São Matheus

0094 – 31903400 – Outras Despesas Pessoal Terceir. Mão-de-obra

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$            10.000,00
0096 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              5.000,00
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2010  - Manutenção da atividade do FUNDEB 60%

0111 – 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1101.................................................................R$             13.000,00
12.361.0012.2013 – Manut. Unidades Escolares

1464 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             19.000,00
1000 – DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2022 – Manut. Ativ. Divisão Ação Social
0196 – 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              8.000,00
0197 – 31901300 – Obrigações Patrimoniais

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$                 550,00
0198 – 33504300 –  Subvenções Sociais

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              9.000,00

                      2º. Para Cobertura  do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,  será utilizado recurso proveniente da anulação das seguintes dotações orçamentárias:

0300 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0301 – DEPTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.0005.1002 – Incentivo a Agroindústria e Industria

0028 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             1.500,00
0400 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

0401 – DEPTO MUNICIPAL DE FAZENDA
28.843.0007.2005 -  – Juros Encargos e Amortização da Divida Interna

0039 – 46967100 – Principal da Divida Contratual Resgatado

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             5.000,00
0500 – DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – DIVISÃO DE SAUDE
10.301.0025.1003 – Obras e Saneamento

0082 – 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$              5.000,00

10.302.0004.1005 – Ampliação, Melhorias Hosp. Municipal e Centro de Saúde

0083 – 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$              2.000,00

10.302.0024.2008 – Consorcio Intermunicipal de Saúde

0085 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$              3.800,00

2529 – 33713300 – Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de Recurso – 1303.................................................................R$            10.000,00
0600 – DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 – DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2011  - Manutenção da atividade do FUNDEB 40%

0115 – 31901100 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de Recurso – 1102.................................................................R$              13.000,00
12.306.0012.2014 – Merenda Escolar

1445 – 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$                2.000,00

1446 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$                1.000,00
12.361.0012.2013 – Manut.das Unidades Escolares

0124 – 33901400 - Diárias – Pessoal Civil

Fonte de Recurso – 1103.................................................................R$              19.000,00

0700 – DEPTO MUNIC. DE CULTURA  ESPORTES

0701 – DIVISÃO MUNIcC. DE CULTURA E ESPORTES

27.812.0026.2017  - Manut. Atvi. Depto Cultura e Esportes

0148 – 31901100 -  Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              5.500,00

0152 – 33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              1.900,00
0800 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS

0802 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

26.782.0003.1009 – Maquinas, Veículos, Motores e Aparelhos

0155 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             7.585,00

15.452.0003.2019 – Manut. Ativ. Div. Obras e Serviços Urbanos

0175 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             4.500,00
0900 – DEPTO MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

0901 – DEPTO MUN. DE MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

18.544.0022.2020 – Manut. Div. Meio Ambiente e Recursos Hídricos

1428 – 44905200 – Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$            4.000,00

1000 – DEPTO MUNIC. DE AÇÃO SOCIAL

1001 – DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0004.1012 – Const. Ampl. Centros Comunit. Pq. Recreat. Esc. Oficina

0186- 44905100 -  Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$             3.000,00

08.244.0004.1019 – Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social

1467 – 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              1.000,00

1468- 44905100 -  Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              4.000,00

08.244.0009.2022 – Manut. Ativ. Divisão Ação Social

0203 – 44905200- Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              2.400,00

1100 – DEPTO MUNICIPAL DE AGROPECUARIA

1100 – DIVISÃO MUNICIPAL DE AGROPECUARIA

20.604.0021.1013 – Melhoria ma Área Rural

0204 - 44905100 -  Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 1000.................................................................R$              3.000,00

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em 25 de  outubro de 2007.

                                                                                    NORBERTO GOEDERT

- Prefeito Municipal -